BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3507/TCHQ-TXNK
V/v nộp thuế ngay khi triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế
	Hà Nội, ngày 25 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Greenfeed Việt Nam.
(xã Nhựt Chánh, huyện Bến Lức, tỉnh Long An).

Tổng cục Hải quan nhận được Công văn số 0106CV/GF/2013 ngày 7/6/2013 của Công ty TNHH Greenfeed Việt Nam về việc nộp thuế ngay khi triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1/ Căn cứ quy định tại điểm 3 khoản 11 Điều 1 Luật số 21/2012/QH13 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế thì:
“3. Thời hạn nộp thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được quy định như sau:
a) Hàng hóa là nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng hóa xuất khẩu, thời hạn nộp thuế tối đa là hai trăm bảy mươi lăm ngày, kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan nếu doanh nghiệp đáp ứng đủ các điều kiện sau đây:
....
c) Hàng hóa không thuộc điểm a và điểm b khoản này thì phải nộp thuế trước khi thông quan hoặc giải phóng hàng hóa.
Trường hợp được tổ chức tín dụng bảo lãnh số thuế phải nộp thì được thông quan hoặc giải phóng hàng hóa nhưng phải nộp tiền chậm nộp kể từ ngày được thông quan hoặc giải phóng hàng hóa đến ngày nộp thuế theo quy định tại Điều 106 của Luật này. Thời hạn bảo lãnh tối đa là ba mươi ngày, kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan;
d) Các trường hợp đã được tổ chức tín dụng bảo lãnh nhưng hết thời hạn bảo lãnh mà người nộp thuế chưa nộp thuế và tiền chậm nộp (nếu có), thì tổ chức nhận bảo lãnh có trách nhiệm nộp  đủ thuế và tiền chậm nộp thay cho người nộp thuế.”
Theo quy định dẫn trên, đề nghị Công ty TNHH Greenfeed Việt Nam chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện theo đúng quy định.
2/ Căn cứ quy định tại Điều 46 Luật Quản lý thuế thì: “Ngày đã nộp thuế được xác định là ngày”
1. Kho bạc nhà nước, ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác hoặc tổ chức dịch vụ xác nhận trên chứng từ nộp thuế của người nộp thuế trong trường hợp nộp thuế bằng chuyển khoản;
2. Kho bạc Nhà nước, cơ quan quản lý thuế hoặc tổ chức được cơ quan quản lý thuế ủy nhiệm thu thuế cấp chứng từ thu tiền thuế đối với trường hợp nộp tiền thuế trực tiếp bằng tiền mặt.”
Trường hợp cơ quan hải quan chưa nhận được thông tin nộp thuế của doanh nghiệp từ kho bạc nhà nước hoặc ngân hàng thì đề nghị Công ty TNHH Greenfeed Việt Nam xuất trình chứng từ chứng minh đã nộp thuế với cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai hàng nhập khẩu để xem xét, giải quyết.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Greenfeed Việt Nam được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (để b/c);
- PTCT Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK - QLN (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Tuấn